apoi publicată în Monitorul Oficial nr. 187 din 24 noiembrie 1892. Carol I a mai semnat, în aceeași zi de 17 martie 1892, Decretul prin care sancționa „Legea pentru descoperirea monumentelor și obiectelor antice”. Regulamentele acestor două legi au apărut la 28 ianuarie 1893 (Monitorul Oficial nr. 239 din 28 ianuarie/9 februarie 1893). Astfel s-a instituționalizat o nouă politică privind monumentele istorice, care a fost determinantă pentru desfășurarea activității de cercetare istorică din prima parte a secolului XX.<sup>52</sup>

## BIBLIOGRAFIE

Arhivele Naționale - Serviciul Municipiului București, *Fond Comisia Monumentelor Istorice*, dos.